ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                           от 30 декабря 1994 г. N 1435

                                    г. Москва

                 О создании Международного агропромышленного фонда

             В целях создания благоприятных условий для привлечения средств

        российских и  зарубежных  инвесторов  в  агропромышленный  комплекс

        Российской  Федерации,  создания  действенного механизма реализации

        приоритетных проектов и  программ  в  области  сельского  хозяйства

        Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

             1. Принять  предложение  Министерства  сельского  хозяйства  и

        продовольствия   Российской   Федерации,  Аграрного  союза  России,

        Ассоциации      крестьянских      (фермерских)      хозяйств      и

        сельскохозяйственных   кооперативов   России  и  Российского  союза

        промышленников  и  предпринимателей  по   созданию   Международного

        агропромышленного   фонда   (далее   именуется   -  Интерагрофонд).

        Возложить на Интерагрофонд функции одного из агентов  Правительства

        Российской  Федерации  по привлечению и использованию иностранных и

        российских инвестиций и кредитов  для  финансирования  приоритетных

        проектов   и  программ  для  развития  агропромышленного  комплекса

        России.

             2. Российскому    фонду   федерального   имущества   выступить

        учредителем Интерагрофонда и внести в  качестве  вклада  Российской

        Федерации в уставный капитал Интерагрофонда 10 млрд. рублей за счет

        ассигнований,  предусмотренных Министерству сельского  хозяйства  и

        продовольствия  Российской  Федерации в федеральном бюджете на 1995

        год.

             Российскому фонду    федерального    имущества,   Министерству

        сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации назначить

        в   установленном  порядке  представителей  государства  в  органах

        управления Интерагрофонда.

             3. Принять к сведению, что средства Интерагрофонда формируются

        за счет привлечения внебюджетных источников,  средств российских  и

        иностранных инвесторов,  включая инвестиции и кредиты международных

        финансовых институтов (Международный банк реконструкции и развития,

        Европейский  банк реконструкции и развития и другие),  национальных

        банков, фондов и компаний, а также других средств.

             4. Установить,  что  после  создания  Интерагрофонд  участвует

        также в  реализации  проектов,  осуществляемых  за  счет  кредитов,

        получаемых под гарантии Правительства Российской Федерации.

             5. Министерству   сельского   хозяйства    и    продовольствия

        Российской  Федерации  и Министерству финансов Российской Федерации

        направить  для   формирования   залогового   фонда   Интерагрофонда

        выпускаемые  в  1995  году казначейские обязательства в размере 250

        млрд. рублей в пределах ассигнований, предусмотренных в федеральном

        бюджете на государственную поддержку сельских товаропроизводителей.

             6. Российскому  фонду  федерального  имущества   предоставлять

        находящиеся   в   его   ведении   пакеты   акций  приватизированных

        предприятий на  сумму  40  млрд. рублей по  номинальной  стоимости,

        определенной  при выпуске этих акций,  для обеспечения гарантийного

        фонда государственной поддержки Интерагрофонда. В этих целях:

             совместно с  Интерагрофондом  произвести  отбор  пакетов акций

        предприятий,  осуществить выбор уполномоченных банков по реализации

        пакетов  акций на конкурсной основе,  заключить с ними соглашения и

        получить гарантии на объемы средств, поступающих от продажи пакетов

        акций;

             направить 25 процентов отобранных пакетов акций на  реализацию

        в  1995  году  и  75 процентов в гарантийный фонд по обязательствам

        Интерагрофонда для последующей реализации с 1996 года.

             7. Государственному    комитету    Российской   Федерации   по

        управлению государственным имуществом для обеспечения  гарантийного

        фонда   Интерагрофонда   на  условиях,  предусмотренных  пунктом  6

        настоящего   постановления,   определить    дополнительно    пакеты

        закрепленных  в  федеральной  собственности акций приватизированных

        предприятий,  находящихся в его ведении,  на сумму 4 млрд.рублей по

        номинальной  стоимости этих акций,  определенной при их выпуске,  и

        при необходимости внести  предложения  в  Правительство  Российской

        Федерации о раскреплении указанных акций.

             Председатель Правительства

             Российской Федерации                            В. Черномырдин